- 1 -

关于举办国有企业“三重一大”事项决策程序全流程

要点解析高级研修班的通知

各有关单位：

2024 年是深化国企改革，激发活力改革关键年。国有企业改革是重点是加

强党对国企的全面领导，完善现代化法人治理结构。习近平总书记在全国国有

企业党的建设工作会议上强调，坚持党对国有企业的领导是重大政治原则，必

须一以贯之。建立现代企业制度是国有企业改革的方向，也必须一以贯之。坚

持“两个必须一以贯之”，着力推进党委决策前置的“三重一大”制度，为在

深化国企改革中加强党的全面领导和建设指明的方向和根本遵循。

什么是“三重一大”制度？“三重一大”的基本内容是什么？“三重一

大”的决策程序是什么？“三重一大”事项决策程序全流程要点是什么？如

何掌握“三重一大”事项决策程序的全流程要点？如何让“三重一大”制度

落地？如何坚持“两个必须一以贯之”？在公司治理中，如何坚持党委领导核

心与政治核心作用与董事会、经理层依法依章行使职权相统一？党委会、董事

会和经理层的基本职能是什么？

为进一步贯彻执行中共中央、国务院《关于进一步推进国有企业贯彻落实

"三重一大 "决策制度的意见》 精神，规范公司的重大决策行为，提高决策水

平、防范决策风险。我中心特邀请有关专家开展国有企业“三重一大”事项决

策程序全流程要点解析专题培训班，帮助企业深度理解“三重一大”事项决策

程序及要点。

请各单位积极组织相关人员参加，现将有关事项通知如下：

一、培训内容
（一）“三重一大”决策制度意见及相关政策依据、要点和最新趋势解读
1.《国企改革三重一大决策制度意见》背景；

2.《国企改革“1+N” 系列政策文件的重点内容解读；

3.《国企三年行动方案深化改革( 2023-2025)》相关政策解析；

4.《三年行动方案》提出与实施的重要意义；

5.当前改革形势及下一步改革趋势分析。

（二）“三重一大”决策制度意见重点内容解析

- 2 -

1.“三重一大 ”事项决策必须遵循以下原则；

2.“三重一大 ”事项的主要内容；

3.重大决策事项主要内容；

4.重要人事任免事项主要包括；

5.重大项目安排事项主要包括；

6.大额度资金运作事项主要包括；

7.决策方式，凡属“三重一大 ”事项决策；

8.决策规则及程序；

9.重要人事任免决策程序、风险点梳理、风险点管控与防范；

10.重大项目安排决策程序、风险点梳理、风险点管控与防范；

11.大额度资金使用决策程序、风险点梳理、风险点管控与防范；

12.决策执行、决策监督、责任追究要点解析。

（三）国有企业“三重一大”重大事项决策制度的执行现状
1.建立中国特色现代企业制度与交叉任职一以贯之；

2.明确企业党组织与董事会、经理会职责定位；

3.完善党委会前置程序；

4.强化决策全过程监督；

5.发挥有效董事会决策机制；

6.党在法人治理中的政治核心和领导核心作用；

7.中国特色的法人治理模式；

8.股东大会及其权利和义务；

9.党委会的权力与职责、党委会的权力清单；

10.董事会的权利和职责、董事会的权力清单；

11.党委会与董事会的权利边界、董事会的制度与运作；

12.经理层的权利和职责、经理层的权力清单。

（四）国有企业“三重一大”重大事项决策制度存在的问题
1.“三重一大”决策制度为国有企业党建规范化水平不断提高发挥了重要

作用；

2.“双向进入、交叉任职”等制度性安排有效确保了党对国有企业的领导；

3.决策的内容和范围不明确；

4.决策程序民主性和科学性不足。

（五）完善国有企业“三重一大”重大事项决策制度体系建设
1.国企党建做实了就是生产力、做强了就是竞争力、做细了就是凝聚力；

2.围绕推进“三重一大”决策制度的贯彻落实；

3.对“三重一大”事项的决策主体、内容、程序、方法及责任追究等进行

规定；

4.从方向政策层面，明确“三重一大”决策内容；

5.以制度化程序化方式，完善“三重一大”决策功能；

6.以提高能力水平为途径，增强“三重一大”决策效果；

- 3 -

7.总结：课程回顾 互动交流——答疑。

备注：此为版权课程，盈利为目的截取盗用违法必究。

二、培训时间、地点
2024 年 7 月 10 日至 7 月 13 日 成都市 （7月 10 日全天报到）

2024 年 7 月 24 日至 7 月 27 日 西安市 （7月 24 日全天报到）

2024 年 8 月 21 日至 8 月 24 日 上海市 （8月 21 日全天报到）

2024 年 9 月 25 日至 9 月 28 日 南京市 （9月 25 日全天报到）

2024 年 10 月 23 日至 10 月 26 日 厦门市 （10月 23 日全天报到）

2024 年 11 月 20 日至 11 月 23 日 珠海市 （11月 20 日全天报到）

2024 年 12 月 25 日至 12 月 28 日 海口市 （12月 25 日全天报到）

三、参加人员
各国有企业党委、董事会、总经理办公会、经营班子等中高层管理人员。

四、主讲老师
每期授课老师将从中心专家库中选配，专家库中的老师都是国内国企改

革、公司治理、“三重一大”事项研究专家（国务院国资委相关局室领导、中

国政法大学及其他高校、研究机构、企业在职等相关领域专家），老师均具备

扎实的理论基础和丰富的教学实践经验。

五、费用
收费标准：4980 元/人（含培训、师资、场地、资料、发票等费用）；

文件发放范围有限，请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员

参加的单位，给予优惠。食宿统一安排，费用自理。费用可报到时现场缴费或

提前汇款至指定收款账户（户名：中企政培企业管理（北京）中心，银行帐号：

1100 1085 3000 5962 5965，开 户 行：中国建设银行股份有限公司北京科创

支行），培训费发票统一由会务组开具。

六、报名要求
请确定参加培训的人员于报到日前将报名回执表填好后传真或 E-MAIL 至

会务组；具体报到地点，会务组收到报名回执表后另行通知。

七、联系方式
联系电话：(010)62590018 传真：(010)62590017

联 系 人：张志强 手机：13651016488（微信同号）

报名邮箱：502423932@qq.com

附件：报名回执表

中企政培企业管理（北京）中心

2024 年 5 月 30 日

扫码关注公众号

查阅更多课程

─ - 4 -─

国有企业“三重一大”事项决策程序全流程要点解析专题培训班报名回执表
报名传真：(010)62590017 报名邮箱：jcdjpx@163.com （加盖单位公章）

单位名称 E-mail

通讯地址 邮编

联系人(或领队) 区号 传真 电话

代表姓名 性别 工作部门 职 务 联系电话、手机 班次（例：成都） 备注

发票要求
增值税普通发票（请在方框中打√并认真填写下方 1-2 发票信息）

增值税专用发票（请在方框中打√并认真填写下方 1-4 全部信息）

发票信息

1.开票单位：

2.纳税人识别号：

3.地址、电话：

4.开户行及账号：

住宿要求
□单间单住 □标间单住 □标间合住 □不住 房间数：标间（ ）间 单间（ ）间

拟住时间： 月 日至 月 日

备注：1、如学员人数较多，此表可复制，填好后须加盖公章有效；3、此表填好后请在报到日前 E-MAIL 或传真至会务组。

附件：